[bookmark: _Hlk52977918][bookmark: _Hlk41403699][bookmark: _Hlk38530338][bookmark: _GoBack]Интернет-сайт Солигорского районного исполнительного комитета, 04.04.2025 №3-28/949
____________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ ЧИЖЕВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

31 марта 2025 г. № 25
________________________________________________________________

Об утверждении отчета  об исполнении сельского бюджета за 2024 год

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Чижевичский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет об исполнении сельского бюджета за 2024 год по доходам в сумме 561 133,39 белорусского рубля (далее – рубль) и расходам в сумме 535 430,11 рубля с превышением доходов над расходами в сумме 25 703,28 рубля (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	В.В.Городецкий

7

	УТВЕРЖДЕНО
Решение
Чижевичского сельского
Совета депутатов
31.03.2025 № 25

[bookmark: Par25]

ОТЧЕТ
об исполнении сельского бюджета за 2024 год
                                                                                                                                                                                                                                                                          (рублей)
	Источники финансирования дефицита, направления использования профицита сельского бюджета
	Утверждено
	Внесено изменений
	Исполнено

	Общее финансирование
	0,00
	0,00
	-25 703,28

	Внутреннее финансирование
	0,00
	0,00
	-25 703,28

	Изменение остатков средств бюджета
	0,00
	0,00
	-25 703,28

  (рублей)
	Доходы сельского бюджета
	Утверждено
	Внесено изменений
	Исполнено

	Налоговые доходы
	142 147,00
	181 646,00
	194 560,77

	Налоги на доходы и прибыль
	93 080,00
	93 080,00
	96 282,00

	Подоходный налог с физических лиц
	93 080,00
	93 080,00
	96 282,00

	Подоходный налог с физических лиц
	88 738,00
	88 738,00
	91 485,26

	Подоходный налог с физических лиц, исчисленный с доходов, полученных от осуществления предпринимательской деятельности
	3 338,00
	3 338,00
	3 798,02

	Подоходный налог с физических лиц, исчисленный с доходов в виде выигрышей (возвращенных несыгранных ставок),
полученных физическими лицами
от организаторов азартных игр - юридических лиц
Республики Беларусь
	507,00
	507,00
	493,58

	Подоходный налог с физических лиц, не признаваемых налоговыми резидентами Республики Беларусь
	99,00
	99,00
	86,46

	Подоходный налог с физических лиц с доходов, исчисленных в соответствии с законодательством исходя из сумм превышения расходов над доходами
	35,00
	35,00
	67,95

	Подоходный налог с физических лиц в фиксированных суммах
	363,00
	363,00
	350,73

	Налоги на собственность
	42 104,00
	80 690,00
	90 336,00

	Земельный налог
	18 146,00
	35 618,00
	43 465,35

	Земельный налог с физических лиц
	18 146,00
	35 618,00
	43 465,35

	Налог на недвижимость
	23 958,00
	45 072,00
	46 870,65

	Налог на недвижимость физических лиц
	23 958,00
	45 072,00
	46 870,65

	Налоги на товары (работы, услуги)
	0,00
	0,00
	-6,00

	Специальные сборы, пошлины
	0,00
	0,00
	-6,00

	Сбор за осуществление деятельности по оказанию
услуг в сфере агроэкотуризма
	0,00
	0,00
	-6,00

	Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы
	6 963,00
	7 876,00
	7 948,77

	Государственная пошлина
	6 963,00
	7 876,00
	7 948,77

	Государственная пошлина за совершение иных юридически
значимых действий с физических лиц
	6 963,00
	7 876,00
	7 948,77

	Иные налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы
	0,00
	0,00
	5,25

	Поступления по отмененным налогам, сборам (пошлинам)
	0,00
	0,00
	5,25

	Неналоговые доходы
	52 793,00
	211 646,74
	214 773,31

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности
	283,00
	429,00
	529,66

	Проценты за пользование денежными средствами бюджетов
	283,00
	429,00
	529,66

	Проценты, уплачиваемые банками за пользование денежными средствами республиканского и местных бюджетов
	283,00
	429,00
	529,66

	Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности
	52 510,00
	182 957,74
	183 341,77

	Доходы от сдачи в аренду земельных участков
	52 510,00
	116 342,74
	115 997,54

	Арендная плата за пользование земельными участками
	2 510,00
	2 510,00
	2 164,80

	Плата за право аренды земельных участков
	50 000,00
	113 832,74
	113 832,74

	Компенсации расходов государства
	0,00
	4 666,00
	4 666,62

	Доходы, поступающие в возмещение расходов, связанных с организацией (подготовкой) и проведением аукционов и конкурсов по продаже имущества, аукционов по продаже права заключения договоров аренды капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений, машино-мест, их частей, находящихся в государственной собственности, отводом и государственной регистрацией создания земельных участков
	0,00
	4 666,00
	4 666,62

	Доходы от реализации имущества, имущественных прав на объекты интеллектуальной собственности
	0,00
	1 885,00
	1 885,88

	Доходы от отчуждения бюджетными организациями имущества
	0,00
	1 885,00
	1 885,88

	Доходы от имущества, конфискованного и иным способом обращенного в доход государства
	0,00
	60 064,00
	60 791,73

	Доходы от реализации (использования) иного конфискованного или иным способом обращенного в доход государства имущества
	0,00
	60 064,00
	60 791,73

	Штрафы, удержания
	0,00
	1 820,00
	1 980,00

	Штрафы
	0,00
	1 820,00
	1 980,00

	Штрафы за совершение иных административных правонарушений
	0,00
	1 820,00
	1 980,00

	Прочие неналоговые доходы
	0,00
	26 440,00
	28 921,88

	Прочие неналоговые доходы
	0,00
	26 440,00
	28 921,88

	Иные неналоговые доходы
	0,00
	26 440,00
	28 921,88

	Безвозмездные поступления
	132 320,00
	151 801,61
	151 799,31

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь
	132 320,00
	151 801,61
	151 799,31

	Дотации
	132 320,00
	132 320,00
	132 320,00

	Иные межбюджетные трансферты
	0,00
	19 481,61
	19 479,31

	Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету
	0,00
	19 481,61
	19 479,31

	ВСЕГО
	327 260,00
	545 094,35
	561 133,39

                                                                                                                                                                                                                                 (рублей)
	Расходы сельского бюджета по функциональной классификации расходов бюджета по разделам, подразделам и видам расходов
	Утверждено
	Внесено изменений
	Исполнено

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	184 260,00
	408 967,57
	403 600,79

	Государственные органы общего назначения
	180 311,00
	193 576,45
	189 947,74

	Органы местного управления и самоуправления
	180 311,00
	193 576,45
	189 947,74

	Резервные фонды
	1 949,00
	1 502,20
	0,00

	Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов
	1 949,00
	1 502,20
	0,00

	Другая общегосударственная деятельность
	2 000,00
	27 336,18
	27 100,31

	Иные общегосударственные вопросы
	2 000,00
	27 336,18
	27 100,31

	[bookmark: _Hlk162879341]Межбюджетные трансферты
	0,00
	186 552,74
	186 552,74

	Трансферты бюджетам других уровней
	0,00
	186 552,74
	186 552,74

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	25 000,00
	21 703,43
	21 690,33

	Промышленность, строительство и архитектура
	0,00
	19 714,55
	19 714,55

	Строительство и архитектура
	0,00
	19 714,55
	19 714,55

	Другая деятельность в области национальной экономики
	25 000,00
	1 988,88
	1 975,78

	Имущественные отношения, картография и геодезия
	25 000,00
	1 988,88
	1 975,78

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	118 000,00
	114 423,35
	110 138,99

	Благоустройство населенных пунктов
	118 000,00
	114 423,35
	110 138,99

	ВСЕГО
	327 260,00
	545 094,35
	535 430,11

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           (рублей)
	Расходы по распорядителям бюджетных средств сельского бюджета в соответствии с ведомственной классификацией расходов сельского бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета
	Глава
	Раздел
	Подраздел
	Вид
	Утверждено
	Внесено изменений
	Исполнено

	[bookmark: _Hlk162878759]Сельский бюджет
	000
	00
	00
	00
	327 260,00
	545 094,35
	535 430,11

	Чижевичский сельский исполнительный комитет
	010
	00
	00
	00
	327 260,00
	545 094,35
	535 430,11

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	010
	01
	00
	00
	184 260,00
	408 967,57
	403 600,79

	Государственные органы общего назначения
	010
	01
	01
	00
	180 311,00
	193 576,45
	189 947,74

	Органы местного управления и самоуправления
	010
	01
	01
	04
	180 311,00
	193 576,45
	189 947,74

	[bookmark: _Hlk162879189]Резервные фонды
	010
	01
	09
	00
	1 949,00
	1 502,20
	0,00

	Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов
	010
	01
	09
	04
	1 949,00
	1 502,20
	0,00

	[bookmark: _Hlk162879287]Другая общегосударственная деятельность
	010
	01
	10
	00
	2 000,00
	27 336,18
	27 100,31

	Иные общегосударственные вопросы
	010
	01
	10
	03
	2 000,00
	27 336,18
	27 100,31

	Межбюджетные трансферты
	010
	01
	11
	00
	0,00
	186 552,74
	186 552,74

	Трансферты бюджетам других уровней
	010
	01
	11
	01
	0,00
	186 552,74
	186 552,74

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	010
	04
	00
	00
	25 000,00
	21 703,43
	21 690,33

	Промышленность, строительство и архитектура
	010
	04
	04
	00
	0,00
	19 714,55
	19 714,55

	Строительство и архитектура
	010
	04
	04
	02
	0,00
	19 714,55
	19 714,55

	Другая деятельность в области национальной экономики
	010
	04
	10
	00
	25 000,00
	1 988,88
	1 975,78

	Имущественные отношения, картография и геодезия
	010
	04
	10
	02
	25 000,00
	1 988,88
	1 975,78

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
	010
	06
	00
	00
	118 000,00
	114 423,35
	110 138,99

	Благоустройство населенных пунктов
	010
	06
	03
	00
	118 000,00
	114 423,35
	110 138,99

                                                                                                                                                                                                                            (рублей)
	Перечень государственных программ и подпрограмм, финансирование которых предусматривается за счет средств сельского бюджета
	Наименование раздела функциональной классификации расходов бюджета
	Наименование распорядителя бюджетных средств
	Утверждено
	Внесено изменений
	Исполнено

	1. Государственная программа «Комфортное жилье и благоприятная среда» на 2021 – 2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 января 2021 г. № 50:

	118 000,00
	114 423,35
	110 138,99

	подпрограмма 2 «Благоустройство»
	жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство
	Чижевичский сельский исполнительный комитет
	118 000,00
	114 423,35
	110 138,99

	2. Государственная программа «Земельно-имущественные отношения, геодезическая и картографическая деятельность» на 2021 – 2025 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 января 2021 г. № 55

	25 000,00

	1 988,88
	1 975,78

	национальная экономика
	Чижевичский сельский исполнительный комитет
	25 000,00

	1 988,88
	1 975,78